UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE - FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV ANGLOFONNÍCH LITERATUR A KULTUR

Shakespearean Chorus and Prologue: its functions and effects in the play

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí bakalářské práce(supervisor): Zpracoval/a (author):

Mgr. Helena Znojemská, Ph.D. Anna Ohlídalová

studijní obor (subject/s):

Praha, květen 2016 Anglistika a amerikanistika

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval/a samostatně, že jsem řádně citoval/a

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného či stejného titulu.

V Praze dne .................

I declare that the following BA thesis is my own work for which I used only the sources

and literature mentioned, and that this thesis has not been used in the course of other

university studies or in order to acquire the same or another type of diploma.

Prague, date .................

Poděkování:

Chtěla bych tímto poděkovat vedoucí mé bakalářské práce Mgr. Heleně Znojemské, Ph.D.

za zájem, dobré rady a čas, který mi věnovala. Zároveň děkuji prof. PhDr. Martinu

Hilskému, CSc. za inspiraci, díky které tato práce vznikla. Děkuji i PhDr. Zdeňku

Beranovi, Ph.D. a Eriku Rorabackovi Ph.D. za jejich zájem a podmětné připomínky. Mé

poděkování patří také mé rodině za jejich trpělivost a podporu.

Abstract:

The aim of this BA Thesis is to analyse and compare Shakespeare’s prologues and

choruses according to their formal features (narrative strategies, Chorus persona, and

distribution in the play) and their position and function in the individual plays. The

introductory chapter will briefly comment on the use of the chorus and prologue in

Elizabethan drama, providing the context for subsequent specific analysis of Shakespeare’s

plays. The discussion will open with the analysis of the earliest of the containing this

feature plays, Romeo and Juliet. This will provide a basis for categorising and

documenting the development of the above characteristics, which will then be compared

with other Shakespeare’s prologues and choruses from all the genres of his plays. The

other compared plays are Henry VIII, Midsummer Night’s Dream, Troilus and Cressida,

Pericles, Prince of Tyre, and Henry V.

Abstrakt:

Cílem této bakalářské práce je analyzovat a porovnávat Shakespearovy prology a chóry

vzhledem k jejich formálním znakům (vypravěčským postupům, postavě chóru a jejich

rozmístní v textu hry) a jejich pozici a funkci v jednotlivých hrách. Úvodní kapitola se ve

stručnosti zaměří na užití chóru a prologu v Alžbětinském dramatu, čímž bude poskytnut

kontext pro následující specifický rozbor Shakespearových her. K otevření diskuse bude

užita analýza nejrannější ze zahrnutých her, Romeo a Julie. Tím bude vytvořen základ pro

kategorizaci a dokumentaci vývoje výše zmíněných charakteristik, které budou užívány

k analyzování zbytku Shakespearových prologů a chórů všech žánrů jeho her. Dalšími

porovnávanými hrami jsou Jindřích VIII, Sen noci svatojánské, Troilus a Kressida,

Perikles, kníže Tyrský a Jindřích V.
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Introduction

From all the 671 plays surviving from the Renaissance era, as Bruster and Weimann claim,

about forty percent employ a figure which mediates between the play and the audience
1
– a

feature revived from the remains of the ancient theatrical tradition. This device was applied

in various manners, lengths, and to differing purposes; and had enjoyed slightly

fluctuating, but still constant popularity for more than one and a half century. Similar

statistics apply to the work of the most renowned renaissance playwright, as almost a half

of the plays of William Shakespeare, feature a figure of mediation. Romeo and Juliet for

that matter, include his earliest documented instance of such mediator, from which the

development of this form of an artistic device can be traced throughout his fruitful career.

This thesis is focused on the role and effects of this mediator in Shakespeare’s plays. The

occurrences of this device in discussion are those which are presented by a figure standing

outside of the play itself (whether that character is specified in any matter or not), plays, in

which one of the characters functions also as the mediator for the play they are a part of,

are not analysed. The plays to be discussed are namely The Life of King Henry V, The Life

of King Henry VIII, Romeo and Juliet, Midsummer Night’s Dream, Troilus and Cressida

and Pericles, Prince of Tyre. In existing literature this mediators are generally accepted to

have unique roles within the plays in which they are set and considered in that

perspective
2
. To an extent, this thesis will apply an identical approach, but it will also

compare the individual cases in order to identify and to classify the unifying factors which

connect the occurrences of this device and which appear and evolve during the author’s

career. The device can be seen to assume two different forms: a prologue and a chorus.

Each of these forms will be analysed separately, because their formal features, their

placement in the plays, as well as their effects in shaping the play, are different. The

prologue, determined by its position as the opener of a play, has a limited reach within the

play and mostly comments on the whole storyline or set the background for the story about

to be performed. The chorus, in comparison, appears also in between acts and therefore

usually only refers to the action in their immediate surrounding, shaping them and

1
Douglas Bruster, and Robert Weimann, Prologues to Shakespeare's Theatre: Performance and

Liminality in Early Modern Drama. (London: Routledge, 2004) . p 13
2
For example in G. P Jones’ “Henry V: The Chorus and the Audience” , Richard Hillman’s,

“Shakespeare's Gower and Gower's Shakespeare: The Larger Debt of Pericles”, Hoeniger’s

“Gower and Shakespeare in Pericles” or Anthony Brennan’s “That Whithin Which Passes Show:

The Function of the Chorus in Henry V”
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providing additional information for the audience. Both of these forms present mediation

between the audience and the play, which comes from their earliest history.

This theatrical device first emerged approximately seven hundred years B.C., when the

first chorus was used. In the Ancient Greek theatre, the Chorus was primarily connected to

the genre of tragedy. By the scarce information that we are given, the performance of a

tragedy originally only consisted of the author himself, later replaced by a chorus, reciting

the story. An occasion at which the first tragedies were performed was allegedly

“originally a contest of choruses held in honour of the god Dionysus.”
3
The numbers of the

people present in the chorus varied from twelve to fifty, they were hired by the local

government, and they supposedly proclaimed or sung the lyrics in square formations,

accompanying the recitation by dance or formation movement. In later stages of the

classical theatre the chorus remained to represent the voice of morality and religion in the

plays, both in tragedies and comedies, but ceased to provide the sole content of the play. It

also stepped in as the ideal public opinion, and as Roscoe states, “the chorus takes on the

voice of the citizens, acting as a kind of focus in which the different members of the

audience are represented and united”
4
, or as Longo claims, the chorus was “appealing to

the collective's inherited store of opinions, consolidated and crystallized at the religious

level."
5
. However, apart from the moralising and social aspects, the chorus also had a

formal function in a play – in later stages of classical theatre in which actors presented the

main part of a play, it also provided the audience with information which was hard to

communicate through the characters, additional information about the background of the

story (occurrences outside the traditionally limited time and space) or internal monologues

of the characters. In Prometheus Bound by Sophocles, to serve as an example, the audience

is given a chorus which communicates directly with the main character, comments briefly

on the religious aspect of the story, portrays the scene in fascinating details – unpresentable

in the highly stylised performance of the Greek theatre, and states the expected emotional

reaction of then audience:

3
Brett Roscoe. “On reading Renaissance closet drama: a reconsideration of the chorus in Fulke

Greville's Alaham and Mustapha”. Studies in Philology (110:4) 2013, p 762-88.
4
Roscoe 765

5
Longo, O. "The Theater of the Polis," Nothing to do with Dionysos?Athenian Drama in its Social

Context. ed. Winkler, J and Zeitlin, F, (Princeton: Prineton University Press, 1990). p 17.
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Prometheus, I am gazing on thee now!

With the cold breath of fear upon my brow,

Not without mist of dimming tears,

While to my sight thy giant stature rears

Its bulk forpined upon these savage rocks

In shameful bonds the linked adamant locks.

For now new steersmen take the helm

Olympian; now with little thought

Of right, on strange, new laws Zeus stablisheth his realm,

Bringing the mighty ones of old to naught.
6

The persona of the chorus, as it is introduced in this example, stands in many ways in a

completely different position than the one which would be expected of an Elizabethan

chorus. It is not separated from the play and it interacts with the characters in the play,

which in Elizabethan drama could only occur only when the functions of the chorus were

delegated on a character of the play. It also appears in a very different relation to the

structure of the play - not functioning only as an introduction or as connection between

acts, as would be anticipated later, but strategically co-operating with the rest of the play.

Although the ancient chorus presents a partially different theatrical feature, it is an

elaborate artistic device, with multiple purposes and uses.

All this tradition, however, was originally forgotten with the fall of the ancient Roman


[…]


Even ripe for marriage-rite; this maid

Hight Philoten: and it is said

For certain in our story, she

Would ever with Marina be:

Be't when she weaved the sleided silk

With fingers long, small, white as milk;

Or when she would with sharp needle wound

The cambric, which she made more sound

By hurting it; or when to the lute

She sung, and made the night-bird mute,

That still records with moan; or when

She would with rich and constant pen

Vail to her mistress Dian; still

This Philoten contends in skill

With absolute Marina: so

With the dove of Paphos might the crow

Vie feathers white. Marina gets

All praises, which are paid as debts,

And not as given. This so darks

In Philoten all graceful marks,

That Cleon's wife, with envy rare,
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A present murderer does prepare

For good Marina, that her daughter

Might stand peerless by this slaughter.

The sooner her vile thoughts to stead,

Lychorida, our nurse, is dead:

And cursed Dionyza hath

The pregnant instrument of wrath

Prest for this blow. The unborn event

I do commend to your content:

Only I carry winged time

Post on the lame feet of my rhyme;

Which never could I so convey,

Unless your thoughts went on my way.

Dionyza does appear,

With Leonine, a murderer.

IV, iv

Thus time we waste, and longest leagues make short;

Sail seas in cockles, have an wish but for't;

Making, to take your imagination,

From bourn to bourn, region to region.

By you being pardon'd, we commit no crime

To use one language in each several clime

Where our scenes seem to live. I do beseech you

To learn of me, who stand i' the gaps to teach you,

The stages of our story. Pericles

Is now again thwarting the wayward seas,

Attended on by many a lord and knight.

To see his daughter, all his life's delight.

Old Escanes, whom Helicanus late

Advanced in time to great and high estate,

Is left to govern. Bear you it in mind,

Old Helicanus goes along behind.
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Well-sailing ships and bounteous winds have brought

This king to Tarsus,—think his pilot thought;

So with his steerage shall your thoughts grow on,—

To fetch his daughter home, who first is gone.

Like motes and shadows see them move awhile;

Your ears unto your eyes I'll reconcile.

DUMB SHOW.

[Enter PERICLES, at one door, with all his train;] CLEON and DIONYZA, at the

other. CLEON shows PERICLES the tomb; whereat PERICLES makes lamentation,

puts on sackcloth, and in a mighty passion departs. Then exeunt CLEON and

DIONYZA]

See how belief may suffer by foul show!

This borrow'd passion stands for true old woe;

And Pericles, in sorrow all devour'd,

With sighs shot through, and biggest tears o'ershower'd,

Leaves Tarsus and again embarks. He swears

Never to wash his face, nor cut his hairs:

He puts on sackcloth, and to sea. He bears

A tempest, which his mortal vessel tears,

And yet he rides it out. Now please you wit.

The epitaph is for Marina writ

By wicked Dionyza.

[Reads the inscription on MARINA's monument]

'The fairest, sweet'st, and best lies here,

Who wither'd in her spring of year.

She was of Tyrus the king's daughter,

On whom foul death hath made this slaughter;

Marina was she call'd; and at her birth,

Thetis, being proud, swallow'd some part o' the earth:

Therefore the earth, fearing to be o'erflow'd,

Hath Thetis' birth-child on the heavens bestow'd:

Wherefore she does, and swears she'll never stint,

Make raging battery upon shores of flint.'
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No visor does become black villany

So well as soft and tender flattery.

Let Pericles believe his daughter's dead,

And bear his courses to be ordered

By Lady Fortune; while our scene must play

His daughter's woe and heavy well-a-day

In her unholy service. Patience, then,

And think you now are all in Mytilene.

V, i

Marina thus the brothel 'scapes, and chances

Into an honest house, our story says.

She sings like one immortal, and she dances

As goddess-like to her admired lays;

Deep clerks she dumbs; and with her needle composes

Nature's own shape, of bud, bird, branch, or berry,

That even her art sisters the natural roses;

Her inkle, silk, twin with the rubied cherry:

That pupils lacks she none of noble race,

Who pour their bounty on her; and her gain

She gives the cursed bawd. Here we her place;

And to her father turn our thoughts again,

Where we left him, on the sea. We there him lost;

Whence, driven before the winds, he is arrived

Here where his daughter dwells; and on this coast

Suppose him now at anchor. The city strived

God Neptune's annual feast to keep: from whence

Lysimachus our Tyrian ship espies,

His banners sable, trimm'd with rich expense;

And to him in his barge with fervor hies.

In your supposing once more put your sight

Of heavy Pericles; think this his bark:
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Where what is done in action, more, if might,

Shall be discover'd; please you, sit and hark.

V, ii

Now our sands are almost run;

More a little, and then dumb.

This, my last boon, give me,

For such kindness must relieve me,

That you aptly will suppose

What pageantry, what feats, what shows,

What minstrelsy, and pretty din,

The regent made in Mytilene

To greet the king. So he thrived,

That he is promised to be wived

To fair Marina; but in no wise

Till he had done his sacrifice,

As Dian bade: whereto being bound,

The interim, pray you, all confound.

In feather'd briefness sails are fill'd,

And wishes fall out as they're will'd.

At Ephesus, the temple see,

Our king and all his company.

That he can hither come so soon,

Is by your fancy's thankful doom.

V, iii

In Antiochus and his daughter you have heard

Of monstrous lust the due and just reward:

In Pericles, his queen and daughter, seen,

Although assail'd with fortune fierce and keen,

Virtue preserved from fell destruction's blast,

Led on by heaven, and crown'd with joy at last:
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In Helicanus may you well descry

A figure of truth, of faith, of loyalty:

In reverend Cerimon there well appears

The worth that learned charity aye wears:

For wicked Cleon and his wife, when fame

Had spread their cursed deed, and honour'd name

Of Pericles, to rage the city turn,

That him and his they in his palace burn;

The gods for murder seemed so content

To punish them; although not done, but meant.

So, on your patience evermore attending,

New joy wait on you! Here our play has ending.