Anna Ohlídlová

Shakespearean Chorus and Prologue: its functions and effects in the play
(ÚALK, FF UK, Praha 2015, 58 pp.)

Supervisor's review

The thesis provides a survey and an analysis of the use of prologue and chorus in Shakespeare's plays, discussing both their formal features and their dramatic function. In this respect it definitely represents an ambitious project, especially for a BA thesis, since it ventures on a rather sparsely mapped field. The functions of prologue/chorus have so far been discussed predominantly in relation to individual plays, but there are relatively few comprehensive treatments of this feature.

The introductory chapter undertakes to place Shakespearean prologues/choruses in a historical context. Tracing the origins of all the features which appear in the core material, it tackles the two-pronged ancestry of English Renaissance drama, the theatre of Classical Antiquity (chorus) and English medieval drama (the dumb show), concluding with a brief discussion of the use of prologue/chorus by Elizabethan playwrights.

The terminology and criteria for analysis are coherently formulated in the chapter on *Romeo and Juliet*. From then on, the thesis follows the development of prologue in Shakespeare's drama in a chronological sequence. In the treatment of Shakespearean choruses the evolutionary perspective gives way to an ordering based on complexity of the relation between the commentary provided by the chorus and the dramatic action. While this reordering cannot be viewed as arbitrary, it deserves to be introduced by a more detailed and extensive explanation.

Anna Ohlídlová performs a thorough, perceptive and largely independent reading of the primary material and presents her conclusions clearly and coherently. Her complex survey meets the criteria for a BA thesis.

Nevertheless, I would like to make some general observations concerning the research presented in the thesis, which serve primarily as cautionary advice for future work (1,2,3), as well as suggest some more specific points which could be addressed in the defence (4,5,6):

- 1) Anna Ohlídlová's admirable direct and independent involvement with the primary material should be complemented by a more complex use of secondary sources. Even though her project has few precedents and she thus has to proceed without much guidance in the structuring of her overall argument, she could benefit from consulting a wider range of editions.
- 2) Ideally, the introductory chapter should also address more general theoretical issues relevant for the discussion of prologue/chorus, although in this specific case it would make the text exceed the space of a BA thesis, so the decision to focus on the evolutionary aspect appears strategic.
- 3) The text would benefit from an additional revision, which would eliminate occasional typos, punctuation errors and variations in the formatting of references.
- 4) If the introductory chapter is to provide a background against which Shakespeare's use of the prologue/chorus is to be assessed, it should provide more specific description of how this feature was employed in early modern drama prior to Shakespeare. The discussion of prologue is satisfactory, though it could refer the reader to a greater number of examples and illustrate with a representative passage, in the same way that the quotation from Sophocles demonstrates the functions of the chorus in Greek tragedy. However, could the author give an instance of chorus from a Renaissance play and compare it very briefly with the Shakespearean material?
- 5) While the continuity in the dramatic functions of the chorus (presenting the unstageable, supplying information beyond the scope of the plot) from its Greek

origins to Shakespeare shows clear in the thesis, would the author see any continuity in the “social” functions (the communal/normative aspect)?

- 6) Since the author gives prominent place to the “misplaced” punctuation in Quince's prologue to the play in the play in *Midsummer Night's Dream*, but seems to suggest this is but one among the several features which contribute to the perception of the entire speech as parodic, could she cite other specific manifestations of what she calls Quince's “ineptitude”, i.e. other instances which justify the parodic reading?

Conclusion: With regard to the fact that the thesis represents a solid and complex treatment of a difficult topic, and considering the reservations outlined above, I recommend the thesis for defence with the preliminary mark VERY GOOD to EXCELLENT (výborně), depending on the result of the defence.

Prague, 1 September 2016

Helena Znojemská, Ph.D.